In nomine domini Amen. Johannes dei gracia Episcopus 
Argentinensis, Sacre Imperialis Aule Cancellarius, vniuersis chri— 
stifidelibus presentibus et futuris salutem in domino (1). Inheren— 

tes vestigiis venerabilis quondam patris domini Friderici anteces— 
soris nostri Krgentinensis Episeopi (2), quidque per eundem cirea 
Hospitale pauperum in oppido Offemburg nostre dyocesis ab vni— 

19*
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uersitate eiusdem loci deo et ipso auctore constructum et institu- 

tum (3), prouide et pio affectu factum et statutum et ordinatum 

ac approbatum, Nosque eodem affectu ratum et gratum habemus et 
in dei nomine approbamus, dictumque Hospitale cum omnibus 

suis personis et attinenciis iam habitis et in posterum auctore 

domino licite aquirendis sub nostram et sancte matris Ecelesie 
protectionem suscipimus et volumus ac statuimus, ea perpetuo 

ecclesiastica emunitate gaudere. Ad hec de omnipotentis dei 

misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius aucto- 
ritate confisi omnibus et singulis christifidelibus penitentibus et 

confessis qui ad subuencionem dicti Hospitalis et pauperum in eo- 
dem decumbencium de bonis sibi a deo collatis elemosinas suas 
duxerint erogandas, vel alia queuis ipsis caritatis subsidia inpen- 
dendo, quociens hujusmodi subuencionis sue beneficium fuerit ite- 
ratum, tociens Quadraginta dies de iniuncta sibi penitentia, offen- 
sas patrum et matrum, sine iniectione tamen manuum factas, vio- 

lationes iuramentorum que ex animi leuitate procedunt, peccata 

oblita, vota fracta si ad ea redierint, misericorditer in domino re- 
laxamus. Concedimus eciam in subuencionem eiusdem Hospitalis 
vbique per ciuitatem et diocesin Argentinensem restitutiones re- 

rum alienarum, quarum heredeès uel domini ignorantur vt quidquid 

talium fiat Hospitali predicto, id de hac nostra concessione et 
autoritate restituentibus ad liberationem, et eis quibus si de ipsis 

constaret deberetur restitutio, proficiat ad salutem. Hoc igitur 
officii nostri ministerium et auctoritatis nostre indultum quod in 
presenti continetur pagina, statuimus et volumus perpetuo sie du— 
rare. In cuius rei testimonium sigillum nostrum appendi feci— 
mus ad presentes (4). Actum et datum Argentine anno domini 
Millesimo. ccc. sexto. Sabbato proximo post Exaltationem sancte 

Crucis. 

Anmerkungen. 

(1) Ueber Biſchof Jobann von Straßburg, 1306-— 1328 (einen Schwaben von 

Dirpheim oder Dürbheim, württemb. O.A. Spaichingen; nach Andern aus der Nabe 

von Zürich), ſ. unten Urt. 4. 1310, Horn.; dann Mone, Zeitſchr. VII. 517. Die 

gegenwärtige und die nachfolgende Urkunde gehören zu den erſten ſeiner biſchöflichen 

Amtsthätigkeit in Straßburg. — Wenige Jahre ſpater ſtiftet derſelbe Biſchof auch den 

Armen- und Krankenſpital in Molsheim. Mone, 1. c. 5, 313f. 

(2) Friderich J. von Lichtenberg war von 189 bis 13906 Biſchof; demnach 

wäre um etwa 1.300 der Spital Offenburg geſtifter worden. 

(3) Die universitas oder Burgerſchaft mag primär den Spital geſtiftet und er— 

richtet haben; allein in derſelsben Urkunde forder: der Biſchof zu milden Beiträgen das

293 

Chriſtenvolk ſeiner Diöceſe auf, und ähnliche Fille kommen nachher öfters vor. Man 

erkennt alſo hierin das Oberaufſichtsrecht des Biſchofs. 

(4) Das biſchöfliche Siegel, aus Maltha und oblong, zeigt in der Mitte den 

ſegnenden Biſchof mit Infel und Stab. Die Umſchrift großentheils abgebröckelt. — 

Das kleine und dünne Pergamentblättchen iſt leſerlich geſchrieben und hat zwei Löcher, 

wobei aber die ausgefallenen Buchſtaben leicht zu ergänzen ſind. 

2. 1306, 17. September. 

Biſchof Johann von Straßburg erlaubt dem Kranken- und Armenhoſpitale in Offen⸗ 

burg, einmal im Jahre durch einen legalen Boten und mit Vorweiſung dieſer 

biſchöflichen Conceſſion an den verſchiedenen Orten der Diöceſe Straßburg Almo— 

ſen einzuſammeln. Den milden Gebern wird, wenn ſie zugleich reumüthig beich— 

ten, 40 Tage Ablaß zugeſichert. 

Jos Johannes Dei gratia Episcopus Argentinensis, sacre im— 
perialis aule Cancellarius, notum facimus presentium inspectoribus 
universis, quod nos necessitates infirmorum et pauperum Hospi— 

talis in Offenburg misericorditer intuentes, eisdem de speciali in- 
dulgentia concedimus, ut sub testimonio presentium litterarum per 
nuntium suum legalem et fidelem, quem ad hoc duxerint depu— 
tandum, in ecclesiis et villis seu locis nostre ciuitatis et dyocesis 
ubilibet fidelium elemosinas valeant implorare. Injungentes et man- 
dantes omnibus et singulis sacerdotibus nostre ciuitatis et dyoce— 
sis parochias vel capellas regentibus, ut idem nuncius ad exercen— 
dum ministerium antedictum semel in anno in qualibet ecclesia et 

villa admittatur, contradictione cuiuslibet non obstante. Dum ta— 

men littere presentes non deéferantur per manus questuariorum, 
quas eo ipso si sic fieret decernimus non valere et ut fideles 
christi ad subueniendum dictis pauperibus et infirmis ferventius 

accendantur, Nos de omnipotentis Dei misericordia et beatorum 
Petri et Pauli apostolorum ejus auctoritate confisi, omnibus et 
singulis qui necessitati eorumdem pauperum per suas pias elemo— 
sinas duxerint succurrendum vel qui eos charitative in aliquo pro— 

mouebunt, quociens id inspiratione diuina fecerint, totiens eis 
dummodo confessi fuerint et econtriti, quadraginta dies de iniuncta 
sibi penitentia misericorditer in domino relaxamus. Datum et ac— 
tum Argentine anno Domini Müillesimo tricentesimo sexto, Sab— 
bato proximo post Exaltationem sanete Crucis (J). 

Anmerkungen. 

(1) Mit gut erhaltenem biſchöflichem Siegel, an rothem Seidenneſtel hängend. 

Bild wie obengedacht. Legende: JOIAXNNES DEIL GRATIX ARGENTINENSIS 

ECCLESIE EPISCOPUS.
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Dieſe Urkunde iſt der eigentliche oder ſpecielle Bettelbrief für den neuen Spital, 

während die obige ſich mehr an das Allgemeine vaͤlt. 

3. 1309, 23. Februar. 

Biſchof Jobann von Straßburg citirt durch den Pfarrer von Offenburg den dortigen 

Schultbeiß Walter, den Schulmeiſter Jobann Holdelin und den Bürger Nicolaus 

Salmen wegen unbefugten Einmiſchens in Spitalſtiftungs-Angelegenheiten, um 

ſich vor dem biſchöflichen Official zu verantworten. 

Johannes dei gracia Episcopus Argentinensis .. sacerdoti in 

Opido Offemburg salutem in domino (1). Quia nonnulli potesta- 
tis gerentes officium secularis, libertatem et immunitatem ecelesia- 
sticam ledere et minuere tanquam honoris et priuilegii Eeclesiarum 

et rerum ecelesiasticarum inuidi moliuntur, quod et presentium 
experimenta temporum manifeste declarant, dum suis finibus non 

contenti nituntur in uetitum et ad illicita sua frena relaxant (2), 
expedit quod per diligentiam contra talium ausus et conatus op- 
portunum remedium opponatur. Sane intelleximus quod consules 

et rectores dieti oppidi Offenburg Bertoldum sacerdotem dictum 
de Oberkirche (3), quem tanquam virum prouidum et honestum 

Gubernatorem negociorum gestorem prefecimus Hospitali nouiter 
constructo in dicto opido Offenburg, et yconomum et procurato— 
rem constituimus ad causas et negocia generalem, ab huius guber— 

nacione procuracione et yconomatu contra nostram ordinationem 

destituerint et ipsius Hospitalis sibi regimen usurparint; sua sta- 
tuta nihilominus statuentes contra dictam nostram ordinacionem 
et ecclesiasticam libertatem, non attendentes, quod super Eeclesiis 
et piis locis et rebus ecelesiasticis nulla sit ipsis attributa potestas, 
quos obsequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi, a qui— 

bus si quid motu proprio statutum fuerit, quod eèciam piorum lo— 
corum respiciat comodum et fauorem, nullius firmitatis existat, 
nisi a prelatis ecclesiasticis fuerit approbatum. Volentes itaque 
super hiis preuia sollicitudine prouidere prout expedit et huius 
conatibus congruis presidiis obuiare ac per nostrum .. Officialem 
inquirere de premissis et si hec que intelleximus veritati nitantur, 
cum cura nostri officii pastoralis deposcat, ut pia loca nobis sub— 
iecta et maxime Hospitalia pauperum in quibus opera misericor— 
die exercentur, in suis libertatibus conseruentur, vobis mandamus